I) Para o ano civil de 2024, tendo por base as candidaturas apresentadas pela EPF 

(PESSOAS-FSE-01022300 e PESSOAS-FSE-01175500) e o previsto no Plano de 

Atividades e Orçamento da EPF, os referidos 15% que asseguram as receitas da EPF ao 

nível dos preços de mercado, correspondem a € 160.485,70 (cento e sessenta mil 

quatrocentos e oitenta e cinco euros e setenta cêntimos); 

J) Relativamente à nova candidatura que foi apresentada pela EPF durante o ano de 2024 e 

de acordo com os valores previstos no Plano de Atividades e Orçamento da EPF, estima-

se que os 15%, que asseguram o princípio da plena concorrência, correspondam a € 

70.562,60 (setenta mil quinhentos e sessenta e dois euros e sessenta cêntimos), o que, 

somando ao valor previsto no considerando anterior, perfaz o valor global de € 

231.048,30 (duzentos e trinta e um mil e quarenta e oito euros e trinta cêntimos); 

K) Nos termos do artigo 40.º, n.º 1, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, “as empresas locais 

devem apresentar resultados anuais equilibrados” (n.º 1); 

L) De acordo com o artigo 47.º, n.º 2, da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, “a prestação de

[...]

público e de prossecução do interesse do MUNICÍPIO, dos cidadãos e dos seus alunos, 

obrigando-se a alcançar os objetivos previstos no anexo I. 

Cláusula Quarta 

Comparticipação financeira 

1. O MUNICÍPIO atribui à EPF um subsídio à exploração, até ao montante de € 231.048,30 

(duzentos e trinta e um mil e quarenta e oito euros e trinta cêntimos), sendo:  

• € 160.485,70 (cento e sessenta mil quatrocentos e oitenta e cinco euros e setenta 

cêntimos) correspondente à diferença entre a receita a arrecadar de acordo com o 

princípio da plena concorrência e o valor previsto arrecadar através do FSE 

associado às candidaturas apresentadas pela EPF (identificadas no considerando 

H); e  

• € 70.562,60 (setenta mil quinhentos e sessenta e dois euros e sessenta cêntimos) 

correspondente à diferença entre a receita a arrecadar de acordo com o princípio 

da plena concorrência e o valor previsto arrecadar através do FSE associado à 

candidatura que foi apresentada pela EPF durante o ano de 2024.